

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第45期中	第46期中	第47期中	第45期	第46期
会計期間	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成15年 3月31日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日
売上高 (百万円)	24,370	25,012	27,195	53,048	55,028
経常利益 (百万円)	1,293	1,434	1,463	3,863	3,716
中間(当期)純利益 (百万円)	674	643	846	1,975	2,186
純資産額 (百万円)	12,077	14,114	16,094	13,195	15,705
総資産額 (百万円)	23,789	24,967	27,148	26,405	29,397
1株当たり純資産額 (円)	688.91	805.11	917.13	748.86	892.05
1株当たり中間 (当期)純利益金額 (円)	38.50	36.72	48.26	108.89	120.91
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益金額 (円)	38.50	—	48.26	—	—
自己資本比率 (%)	50.8	56.5	59.3	50.0	53.4
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△185	△2,488	830	1,093	331
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△239	△379	5	△838	△431
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△320	581	△432	△565	△338
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	2,821	970	3,214	3,256	2,803
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	1,989 [362]	2,138 [411]	2,277 [413]	1,995 [367]	2,221 [434]

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 第45期、第46期中及び第46期の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第45期中	第46期中	第47期中	第45期	第46期
会計期間	自 平成14年 4月1日 至 平成14年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成14年 4月1日 至 平成15年 3月31日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日
売上高 (百万円)	20,406	21,003	18,783	44,726	44,145
経常利益 (百万円)	734	829	763	2,691	2,281
中間(当期)純利益 (百万円)	416	475	546	1,440	1,479
資本金 (百万円)	1,908	1,908	1,922	1,908	1,908
発行済株式総数 (株)	17,531,000	17,531,000	17,549,000	17,531,000	17,531,000
純資産額 (百万円)	10,049	11,664	12,841	10,890	12,731
総資産額 (百万円)	20,942	22,264	22,392	23,402	24,209
1株当たり純資産額 (円)	573.22	665.37	731.74	618.92	724.08
1株当たり中間 (当期)純利益金額 (円)	23.75	27.13	31.14	79.88	82.20
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益金額 (円)	23.75	—	31.13	—	—
1株当たり中間 (年間)配当額 (円)	5.00	5.00	5.00	20.00	22.00
自己資本比率 (%)	48.0	52.4	57.3	46.5	52.6
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	1,014 [20]	993 [16]	997 [11]	991 [21]	964 [15]

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 第45期、第46期中及び第46期の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式がないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、情報サービス、ソフトウェア開発、システム販売、科学・工学系情報サービスを主たる業務とし、事業活動を行っております。

当中間連結会計期間において、当社グループが営む事業の内容について重要な変更はありません。

なお、主要な関係会社の異動は下記、3【関係会社の状況】に記載のとおりであります。

3 【関係会社の状況】

平成16年4月1日付で、公共システム事業部の業務及び従業員を関係会社の平成情報サービス株式会社に移管して業務統合を行いました。また、平成16年5月11日付で株式会社さくらKCS保有の平成情報サービス株式会社の株式30%分を買取り、当社100%子会社といたしました。

名称	住所	資本金 (百万円)	主要な 事業の 内 容	議決権 の所有 割合 (%)	関係内容
(連結子会社) 平成情報サービス株式会 社	大阪市 中央区	50	情報処 理サー ビス	100	情報処理サービス等の委託 役員の兼任 1名

(注) 主要な事業の内容欄には、事業分野の区分の名称を記載しております。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成16年9月30日現在

連結会社名	従業員数(人)
株式会社CRCソリューションズ	997 (11)
株式会社CRCシステムズ	802 (261)
CRCテクニカル株式会社	25 (2)
株式会社ACRONE T	63 (36)
株式会社ASMONE T	11 (0)
ファーストコンタクト株式会社	21 (38)
株式会社ITファシリティ・マネジメント	149 (57)
平成情報サービス株式会社	62 (5)
アサヒビジネスソリューションズ株式会社	111 (0)
精藤股份有限公司	25 (3)
合計	2,266 (413)

- (注) 1 従業員は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当中間連結会計期間の平均人数を外数で記載しております。
- 2 当社グループは、事業の種類別での従業員数の記載が困難なため、会社別に記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成16年9月30日現在

従業員数(人)	997 (11)
---------	-------------

- (注) 1 従業員は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当中間会計期間の平均人数を外数で記載しております。
- 2 従業員数には、社外からの出向者(93人)を含み、社外への出向者(69人)は含んでおりません。
なお、他社からの出向者で、かつ当社から他社への出向者が6人おります。

(3) 労働組合の状況

当社は労働組合は結成されておりませんが、従業員の総意を取りまとめ、会社と協議・提案する機関として「CRC従業員会」があり、随時労使のコミュニケーションを図っております。

当社以外の当社グループ各社は、労使関係について特に記載すべき事項はありません。